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ÚVOD

Subakromiální impingement syndrom (SIS) patří

k nejběžnějším příčinám bolesti a dysfunkce ramenního kloubu

u dospělých. Uvádí se, že bolest ramene je, po bolestech hlavy

a zad, třetím nejčastějším bolestivým stavem, se kterým se

setkává praktický lékař (Will, 2005).

Je proto důležité věnovat patologiím v oblasti pletence

horní končetiny náležitou pozornost. Vždy bychom měli dbát

na včasnou a zároveň co nejpřesnější diagnostiku, která je

nezbytným předpokladem pro vhodné načasování a provedení

léčebných zásahů.

V následujícím textu se budu zabývat anatomickými

vztahy a pohybovými mechanismy v oblasti pletence horní

končetiny, přiblížím samotný pojem impingement syndrom,

uvedu nejčastější vyšetřovací metody sloužící k diagnostice

impingement syndromu a nastíním obvyklá konzervativní

léčebná schémata. V závěru práce zhodnotím přínos

rehabilitace pro léčbu impingement syndromu a její vliv na

hybnost v ramenním kloubu.
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1. ANATOMIE A POHYBY PLETENCE HORNÍ

KONČETINY

1.1 Kostěné struktury

Scapula (lopatka) je plochá kost trojúhelníkovitého

tvaru, ventrálně mírně konkávní a dorzálně konvexní, která je

umístěna ve svalstvu zad ve výši 2.-7. žebra a je skloubena

s kostí klíční.

Na kostální (ventrální) ploše lopatky začíná m.

subscapularis. Dorzální plocha je rozdělena hřebenem (spina

scapulae) na jámu nadhřebenovou, kde začíná m.

supraspinatus a jámu podhřebenovou, kde začíná m.

infraspinatus. Hřeben lopatky přechází laterálně v nadpažek

(akromion), který nese ventromediálně kloubní plošku pro

spojení s klíční kostí.

Z horního okraje lopatky vyčnívá dopředu zobcovitý

výběžek (processus coarcoideus), který je místem připojení

svalů a vazů a je hmatný pod zevní třetinou klíční kosti.

Na zevním okraji lopatky začíná m. teres minor a na

jejím dolním úhlu m. teres major.

Na laterálním úhlu lopatky je patrná vejčitá kloubní

jamka pro spojení s kostí pažní. Nad jamkou i pod ní jsou

drsnaté vyvýšeniny pro začátky svalů. Kraniální tuberculum

supraglenoidale je formováno tahem šlachy dlouhé hlavy

bicepsu a kaudální tuberculum infraglenoidale je místem

začátku dlouhé hlavy m. triceps brachii (obr.1, 2).

Clavicula (klíční kost) je kost tvaru příčně uloženého

písmene S, která je mediálně spojena s manubrium sterni a
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laterálně s akromiem lopatky. Mediální 2/3 jsou prohnuty

směrem ventrálním a lat. 1/3 uhýbá dorzálně (obr. 1, 2).

Humerus (kost pažní) resp. jeho proximální konec

vybavený sférickou hlavicí je bezprostřední součástí ramenního

kloubu. Ohraničení hlavice vůči zbytku kosti tvoří mělká rýha –

anatomický krček, který je místem úponu kloubního pouzdra.

Ventrálně od krčku prominuje malý hrbolek (tubrculum

minus), kam se upíná m. subscapularis a m. teres minor.

Laterálně se zdvihá velký hrbolek (tuberculum majus), kam se

shora dolů upínají m. supraspinatus, m. infraspinatus a m.

teres minor. Od obou hrbolků sestupují distálně na diafýzu

kostní hrany (crista tuberculi minoris et majoris). Mezi hrbolky

a hranami se nachází brázda (sulcus intertubercularis), kudy

probíhá šlacha dlouhé hlavy m. biceps (obr. 1, 2).

Obr.1: Pletenec horní končetiny (zepředu)

Zdroj: NETTER, F. Anatomický atlas člověka. Praha: Grada, 2003. s.392
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Obr. 2: Pletenec horní končetiny (zezadu)

Zdroj: NETTER, F. Anatomický atlas člověka. Praha: Grada, 2003. s. 393

1.2 Klouby pletence horní končetiny

Kloub ramenní (articulatio humeri) je kloub kulovitý

tvořící spojení lopatky s kostí pažní. Kloubní jamka (cavitas

glenoidalis) je umístěna na laterálním úhlu lopatky. Její povrch

zvětšuje chrupavčitý lem (labrum glenoidale). Druhou kloubní

ploškou je hlavice kosti pažní (caput humeri), která zaujímá

nepoměrně větší plochu nežli kloubní jamka (cca 3-4:1). Tento

nepoměr je příčinou značné pohyblivosti a rovněž určité

nestability ramenního kloubu. Kloubní pouzdro je prostorné a

s vyjímkou dolního obvodu je zesíleno měkkými strukturami.

Přední plocha pouzdra je zesílena ligamenty (ligamenta

glenohumeralia sup., med., inf. a lig. coracohumerale) a

úponovou šlachou m. subscapularis. Kraniální zpevnění

zprostředkuje úpon m. supraspinatus a intraartikulárně

probíhající šlacha dlouhé hlavy bicepsu a dorzálně potom

šlachy m. infraspinatus a m. teres minor. Soubour svalů a

šlach zesilujících pouzdro se klinicky označuje jako rotátorová
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manžeta. Nad rotátorovou manžetou je rozepjaté lig.

coracoacromiale tvořící klenbu ramenního kloubu (fornix

humeri), která omezuje upažení.

Kloubní dutina komunikuje s bursami v okolí a se

synoviální výchlipkou jdoucí podél šlachy dlouhé hlavy bicepsu.

Klinicky významné jsou tři bursy. Mezi krčkem lopatky a

šlachou m. subscapularis umístěná bursa subscapularis, mezi

rotátorovou manžetou a fornixem humeru rozsáhlá

subakromiální burza a v oblasti proc. coracoideus je bursa

coracoidea (Dungl, 2005). Podél šlachy dlouhé hlavy bicepsu

se během jejího průběhu kloubní dutinou vytváří synoviální

výchlipka 2-5 cm dlouhá (vagina synovialis intertubercularis),

uvnitř které šlacha opouští kloub (Trnavský, Sedláčková et al.,

2002) (obr. 3).

Obr. 3: Glenohumerální kloub

Zdroj: http://stevebambas.com/AP%20220%20Bone%20Tissue.htm

Kloub sternoklavikulární (articulatio

sternoclavicularis) - spojuje mediální konec klavikuly a

manubrium sterni. Jedná se o složený kloub, v němž se stýkají

dvě kosti, mezi kterými je vložen discus artikularis. Kloubní

plocha klavikuly, je větší než příslušná jamka na manubriu.
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Kloubní pouzdro je tuhé a zesílené ligamenty, a proto při

nárazech přenesených z horní končetiny dochází spíše

k fraktuře klavikuly než k luxaci. Pohyby v kloubu jsou možné

všemi směry ale v malém rozsahu (Čihák, 2001) (obr. 4).

Obr. 4: Sternoklavikulární kloub

Zdroj: NETTER, F. Anatomický atlas člověka. Praha: Grada, 2003. s. 391

Kloub akromioklavikulární (articulatio

acromiocalvicularis) - představuje spojení laterálního konce

klavikuly a akromia lopatky. Mezi kloubními ploškami se někdy

vyskytuje discus articularis. Pouzdro kloubní je tuhé a

kraniálně zesílené lig. acromioclaviculare. Pohyby kloubu jsou

malého rozsahu a doplňují pohyby kloubu

sternoklavikulárního. Tyto pohyby jsou navíc usměrňovány lig.

coracoclaviculare, které spojuje proc. coarcoideus se spodní

plochou klavikuly (obr. 3).

Kloub thorakoskapulární - někdy bývá takto označeno

spojení lopatky s hrudníkem, které představuje nesynoviální

skloubení. Je tvořeno lopatkou ležící naplocho na hrudním

koši, která je od něj oddělena velkou bursou. Stabilita tohoto

funkčního kloubu je zajištěna úpony měkkých tkání lopatky
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k hrudníku. Činností svalů jsou možné posuvné a otáčivé

pohyby, které doplňují pohyby v kloubu glenohumerálním.

1.3 Svaly pletence horní končetiny

Náleží sem šestice svalů: m. subscapularis, m.

supraspinatus, m. infraspinatus, m. teres minor, m. teres

major a m. deltoideus.

M. subscapularis začíná na kostální ploše lopatky; jeho

snopce se sbíhají ve šlachu, která svým průběhem zpevňuje

ventrální oblast ramenního kloubu a úpíná se na malém

hrbolku kosti pažní. Mezi šlachou a kloubním pouzdrem je

umístěna bursa m. subscapularis subtendinea, která často

komunikuje s kloubní dutinou a někdy může souviset i


[…]


ramenního kloubu a odpovídajících svalů, 6 posilovacích cviků

zaměřených na svalstvo ramenního pletence a rotátorovou

115

manžetu. U skupiny podstupující kromě fyzioterapie též

manuální terapii byly navíc použity mobilizační techniky na

oblast ramene a horního úseku páteře společně s měkkými

technikami. Výsledky studie ukázaly, že kombinace

fyzioterapie společně s manuální terapií je výhodnější než

fyzioterapie samotná. U pacienti v obou skupinách došlo sice k

významnému zlepšení funkčních parametrů a ke snížení

bolesti, nicméně ve skupině léčené navíc prostředky manuální

terapie byly tyto parametry výrazně lepší. Kombinovaná

terapie prokázala také na rozdíl od fyzioterapie pozitivní vliv

na svalovou sílu.

Výsledky studií zabývajících se rolí rehabilitace v léčbě

impingement syndromu hovoří v mnoha případech ve

prospěch této konzervativní léčebné metody. Lze pozorovat

pozitivní ovlivnění funkčních parametrů ramene, které úzce

souvisejí s vykonáváním běžných denních činností. Je

doloženo, že rehabilitace zlepšuje hybnost, svalovou sílu a

navíc pomáhá odstranit bolest. Úspěch této metody je však

ovlivněn mnoha proměnnými. Kromě samotných konstitučně

daných odlišností mezi jednotlivými pacienty je to především

rozmanitost etiologických činitelů zodpovědných za vznik

impingement syndromu ramene a přítomnost komorbidit.

Problém představuje také různorodost rehabilitačních

protokolů užívaných při klinických studiích. Je tedy třeba najít

cestu, jak některé proměnné ovlivnit ve svůj prospěch.

Zvýšení efektivity rehabilitační terapie by mohla přinést

přesnější diagnostika jednotlivých patologií zodpovědných za

vznik impingementu a individuální přizpůsobení rehabilitačních

metod těmto etiologickým podjednotkám. Z hlediska výzkumu

na poli rehabilitační medicíny by bylo vhodné užívat

standardizované podmínky v průběhu studií.
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ZÁVĚR

Impingement syndrom patří mezi nejčastější příčiny

bolesti a porušené hybnosti v ramenním kloubu. Tento stav

omezuje pacienta v jeho běžných aktivitách a tím mu působí

výrazný diskomfort. V případech spojených s noční bolestí je

narušen spánek, čímž je ovlivněna výkonnost a pozornost

nemocného přes den. Proto je nutné včas onemocnění

rozpoznat a zahájit adekvátní léčbu. Vhodnou metodou, která

pozitivně ovlivňuje poruchy hybnosti, bolest i funkci ramenního

kloubu je rehabilitační léčba. Za pomoci léčebného tělocviku a

manipulačních metod lze dosáhnout uspokojivých výsledků a

pacient tak může být ušetřen případné chirurgické léčby.
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SOUHRN

Subakromiální impingement syndrom patří

k nejběžnějším příčinám bolesti a dysfunkce ramenního kloubu

u dospělých. Uvádí se, že bolest ramene je, po bolestech hlavy

a zad, třetím nejčastějším bolestivým stavem, se kterým se

setkává praktický lékař.

Bylo zjištěno, že SIS je heterogenním onemocněním,

které může vzniknout za přispění celé řady etiologických

faktorů. Konečným důsledkem těchto patologických stavů je

negativní ovlivnění konfigurace subakromiálního prostoru.

V tomto místě probíhají úponové šlachy rotátorové manžety,

které bývají také nejčastěji postiženy.

V diagnostice hrají hlavní roli anamnéza a klinické

vyšetření. U impingement syndromu se osvědčilo užití několika

provokačních testů (Neerův test, Hawkingův test, Yocumův

test). Při nejasnostech je výhodné využít některou ze

zobrazovacích metod. Ideální je začít nejméně invazivním a

ekonomicky nejvýhodnějším vyšetřením. Obvyklý algoritmus

zahrnuje RTG, UZ, MR. Včasná a přesná diagnostika umožní

zahájit adekvátní léčbu.

Léčba bývá zahajována opatřeními vedoucími k zmírnění

bolesti (nesteroidní antirevmatika-analgetika, směs kortikoidu

a lokálního anestetika injekčně do subakromiálního prostoru).

Efektivní lečebnou metodou se ukázala být kombinace

fyzioterapie a manipulační terapie. Tyto terapeutické

prostředky pozitivně ovlivňují hybnost v ramenním kloubu,

bolest a svalovou sílu, což umožní obnovení správné funkce

pletence horní končetiny a návrat k dříve vykonávaným

činnostem.
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SUMMARY

Subacromial impingement syndrome is among the most

frequent cases of shoulder pain and dysfunction in adults. It’s

reffered to as shoulder pain is third only to headache and back

pain in freqency seen in the practitioner’s office.

It’s known, SIS is a heterogenous entity, which can be

caused by a lot of ethiological factors. These factors can have

bad influence of architecture of the subacromial space. The

tendons of the rotator cuff are passing trough this space and

so that structures are most often affected by degenerative

disorders.

Clinical history and physical examination play a key role

in diagnostics. Provocative manoeuvres (Neer’s sign, Hawkin’s

test, Yocum manoeuvre) seem to be useful for identifying

impingement syndrome. If there is a reasonable doubt in

diagnostics we can use imaging methods. We should start with

the minimally invasive and the most economic method.

Commonly used course of action include x-ray, ultrasound and

MRI. Well-timed and the most accurate diagnostics enable us

to start suitable treatment.

The treatment commonly starts with pain-relief drugs

(NSAID, subacromial injection of mixture of corticosteroid and

local anestethic). The combination of physiotherapy and

manual therapy seems to be an effective treatment method.

This therapeutic combination is good for improving function of

shoulder, increasig strength and decresing pain. It than

enables proper healing of the shoulder girdle and restitution of

normal movement bahaviours.
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