v Praze 8.12.2009

Posudek diplomové magisterské práce

Autor: Mašek Jiří

Název práce: Rehabilitační péče jako prevence poruch hybnosti u impingement syndromu

Autor ve své práci do detailu rozvinul veškeré současné názory na vznik a terapii velmi časté diagnózy v ordinaci ortopeda i praktického lékaře. V úvodní kapitole je podán zevrubný morfologický popis uvedeného regionu, jednotlivé teorie o vzniku bolesti v oblasti subakromiální. V další kapitole je velmi pragmaticky zhodnocena možnost konzervativní terapie. Kapitola o léčebné rehabilitaci je na úrovni ambulantního specialisty v oboru Rehabilitační a fyzikální medicíny tzn. vysoce nad rámec znalostí většiny ostatních odborností.

Práci hodnotím jako výbornou.

vedoucí práce

MUDr Jan Vacek
Klinika rehabilitační a fyzikál. medicíny FNKV